[image: image1.jpg]s

RN :‘Q
SOUIAICS N
Sl

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«НОВОМАЛЫКЛИНСКИЙ РАЙОН»

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__16.10.2012                                                                                     №              595

                                                                                                              экз.№

Об утверждении Положения об Управлении экономического развития, инвестиций и предпринимательства администрации муниципального образования

«Новомалыклинский район» Ульяновской области

В   связи с изменениями в структуре администрации муниципального образования «Новомалыклинский район», в целях урегулирования деятельности Управления экономического развития, инвестиций и предпринимательства администрации муниципального образования «Новомалыклинский район», руководствуясь ст.15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановляю:

1.   Утвердить  Положение об Управлении экономического развития, инвестиций и предпринимательства администрации муниципального образования «Новомалыклинский район» Ульяновской области (приложение №1).

2.   Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

3.   Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя аппарата администрации муниципального образования «Новомалыклинский район» Матяшину Н.П.

Глава администрации

муниципального образования

«Новомалыклинский район»
                                   И.Н.Мухутдинов

                                          Приложение № 1

                                                                                     к постановлению администрации

                                                                                     муниципального образования

                                                                                     «Новомалыклинский район»

                                                                                     от «____»__________2012г. №___

ПОЛОЖЕНИЕ

        Об управлении экономического развития, инвестиций и предпринимательства

           администрации муниципального образования «Новомалыклинский район»

           Ульяновской области

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.

1.1. Управление экономического развития, инвестиций и предпринимательства администрации муниципального образования «Новомалыклинский район» Ульяновской области (далее по тексту - Управление) является отраслевым (функциональным) органом администрации муниципального образования «Новомалыклинский район» Ульяновской области, осуществляющим в пределах своих полномочий управление в сфере экономики, разработку, координацию и проведение единой социально-экономической политики на территории муниципального образования «Новомалыклинский район».

1.2. Управление осуществляет свою деятельность на основе Конституции Российской Федерации, федеральных законов, нормативно-правовых актов Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, Устава Ульяновской области,  законов Ульяновской области, Устава и иных нормативно-правовых актов администрации муниципального образования «Новомалыклинский район» (далее по тексту- Администрация), настоящим Положением.

1.3. Управление осуществляет свою деятельность как непосредственно, так и во взаимодействии с исполнительными органами государственной власти Ульяновской области, органами местного самоуправления,  другими структурными подразделениями Администрации, общественными объединениями и иными организациями.

1.4. Структуру  Управления утверждает Совет депутатов муниципального образования «Новомалыклинский район» (далее по тексту- Совет депутатов).

1.5.Местонахождение Управления:433560, Ульяновская область, Новомалыклинский район, село Новая Малыкла, ул. Кооперативная, 32.

2.ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ УПРАВЛЕНИЯ

Основными задачами Управления являются:

2.1.Разработка и реализация совместно со всеми структурными подразделениями Администрации, территориальными и областными органами исполнительной власти основных целей, задач и мероприятий экономической политики.

2.2.Координация всей экономической работы на территории муниципального образования «Новомалыклинский район» (далее-Муниципальное образование) с участием финансовых, кредитных, статистических и других структур.

2.3.Координация работы  организаций разных форм собственности с целью максимального использования экономического потенциала Муниципального образования  и получения в бюджет поступлений  в виде налогов.

2.4.Анализ экономического положения в  Муниципальном образовании  (далее по тексту- Муниципальное образование) и определение на его основе принципов и методов регулирования в социально-экономической сфере.

2.5. Анализ текущей ситуации в экономике, разработка прогнозов социально-экономического развития на краткосрочную и среднесрочную перспективы.

2.6. Обеспечение реализации основных направлений государственной политики в области поддержки и развития субъектов среднего и малого предпринимательства на территории Муниципального образования и эффективности применения мер по его государственной и муниципальной поддержке, содействия развитию малого и среднего предпринимательства.

2.7. Разработка целей, задач и методов реализации инвестиционной политики в Муниципальном образовании, а также контроль за их реализацией.

2.8. Содействие формированию потребительского рынка и его товарному насыщению для удовлетворения спроса населения Муниципального образования.

2.9.   Координация деятельности по созданию условий для обеспечения поселений, входящих в состав Муниципального образования, услугами общественного питания, торговли и бытового обслуживания.

2.10. Проведение единой политики по размещению муниципальных заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд в целях эффективного использования средств районного бюджета и внебюджетных источников финансирования.

2.11. Осуществление контроля в области тарифофообразования за оплату жилищно-коммунальных услуг.

2.12. Обеспечение поддержки  предприятий и организаций Муниципального образования, направленной на увеличение налоговых поступлений и повышение уровня заработной платы.

3. ПОЛНОМОЧИЯ УПРАВЛЕНИЯ

Управление в соответствии с возложенными на него задачами осуществляет следующие полномочия:

3.1. Разрабатывает прогнозы социально-экономического развития Муниципального образования.

3.2. На основе анализа экономического развития Муниципального образования и тенденций его социально-экономического развития подготавливает годовые, ежеквартальные и ежемесячные доклады о состоянии экономики, выявляет диспропорции в её развитии и определяет пути их устранения, разрабатывает методы реализации стратегии  развития. Предложения по вопросам регулирования экономических процессов.

3.3. Подготавливает доклады об эффективности деятельности органов местного самоуправления.

3.3. Создаёт системы мер и механизмов для стимулирования увеличения доходной базы консолидированного бюджета Муниципального образования.

3.4.Разрабатывает предложения о совершенствовании ценового регулирования в отраслях, где применяется регулирование цен (тарифов), прогнозирует динамику цен (тарифов).

3.5. Принимает участие в подготовке предложений об общих направлениях финансовой, бюджетной, налоговой политики Муниципального образования.

3.6. Осуществляет изучение спроса на инвестиции и  взаимодействие с областными и территориальными органами власти по привлечению в экономику Муниципального образования инвестиций.

3.7. Проводит анализ развития малого и среднего бизнеса на территории Муниципального образования, обеспечивает разработку и реализацию экономического механизма стимулирования деловой активности и поддержки предпринимательства.

3.8. Анализирует состояние потребительского рынка Муниципального образования оказывает содействие созданию условий для обеспечения населения Муниципального образования услугами торговли, общественного питания, сферы услуг.

3.9.    Участвует в формировании важнейших рыночных структур Муниципального образования, взаимодействует с ними в интересах развития территории.

3.10.  Проводит мониторинг ценообразования на основные потребительские товары и анализ причин изменения цен.

3.11. Способствует рациональному размещению торговых объектов, объектов сферы услуг на территории Муниципального образования.

3.12.  Организует работу по размещению рынков, проводит мероприятия по недопущению несанкционированной торговли, оказания услуг общественного питания, участвует в предупреждении административных правонарушений на территории Муниципального образования в пределах предоставленной компетенции.

3.13. Выполняет функции органа, уполномоченного на размещение заказов, выполнение работ и оказание услуг для муниципальных нужд. Формирует сводный прогноз объёмов продукции, закупаемых для муниципальных нужд.

3.14. Осуществляет мониторинг финансирования и  реализации  муниципальных целевых программ.

3.15. Осуществляет мониторинг производственно-хозяйственной деятельности градообразующих предприятий Муниципального образования.

3.16.Взаимодействует с предприятиями и организациями всех форм собственности по вопросам их участия в социально-экономическом развитии района.

3.17. Обеспечивает сбор необходимой отчётности, оперативных данных, несёт ответственность за своевременное и качественное их представление в соответствующие учреждения и организации.

3.18.Рассматривает письма, жалобы, заявления и предложения во вопросам, входящим в компетенцию Управления.

3.19. Запрашивает в установленном  законодательством порядке у органов государственной власти, органов местного самоуправления, организаций  граждан документы, материалы, иную информацию, необходимые для решения вопросов, находящихся в компетенции Управления.

3.20. Разрабатывает и вносит на рассмотрение главы Администрации проекты распоряжений и постановлений,  на рассмотрение Совета депутатов-проекты решений в пределах предоставленной компетенции.

4. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ УПРАВЛЕНИЯ.

4.1.  Работу Управления координирует  первый заместитель главы Администрации в соответствии с распределенными обязанностями.

4.2.Работой Управления руководит начальник Управления, назначаемый на должность и освобождаемый от должности Главой Администрации. Права и обязанности начальника Управления определяются должностной инструкцией, утверждаемой постановлением Администрации.

4.3.Сотрудники Управления назначаются на должность и освобождаются от должности главой Администрации. Сотрудники Управления в своей деятельности руководствуются настоящим Положением и должностными инструкциями.

4.4. Начальник Управления:

-планирует работу и осуществляет руководство деятельностью Управления;

-распределяет обязанности между сотрудниками Управления;

-определяет (уточняет) задачи и функциональные обязанности сотрудников Управления;

-несёт персональную ответственность за деятельностью Управления;

-осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством Российской Федерации и Ульяновской области, распоряжениями (поручениями) главы Муниципального образования, главы администрации муниципального образования.

5. ОРГАНИЗАЦИЯ И ЛИКВИДАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ

5.1. Реорганизация и ликвидация Управления осуществляется в соответствии с действующим законодательством.